[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI Nº   23  de   20    de   abril    de  2022.

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com a Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho”- UNESP, objetivando a mútua colaboração entre as partes, na execução de ações no âmbito da Secretaria Municipal do Verde nas dimensões de ensino, pesquisa e extensão universitária”.
MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com a Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho”- UNESP tendo por objeto a mútua colaboração entre as partes, na execução de ações no âmbito da Secretaria Municipal do Verde nas dimensões de ensino, pesquisa e extensão universitária, conforme plano de trabalho em anexo.
Art. 2° Compete à Secretaria Municipal do Verde acompanhar e fiscalizar no âmbito de suas atribuições, a execução do presente convênio a ser celebrado entre as partes.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente lei correrão a conta de dotação própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O presente projeto de lei tem por escopo obter autorização legislativa para celebrar convênio com a Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho”- UNESP, objetivando a mútua colaboração entre as partes na execução de ações no âmbito da Secretaria Municipal do Verde nas dimensões de ensino, pesquisa e extensão universitária.

Pelo exposto, aguardo confiante a aprovação do projeto anexo.
Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

O presente projeto de lei tem por escopo obter autorização legislativa para celebração de convênio com a Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho”- UNESP, visando à conjugação de esforços para a mútua colaboração entre as partes, para execução de ações no âmbito da Secretaria Municipal do Verde nas dimensões de ensino, pesquisa e extensão universitária.
Referida propositura vem para facilitar e potencializar a sinergia entre as instituições, beneficiando diretamente a comunidade botucatuense, por meio de acesso e compartilhamento do conhecimento científicos, serviços e eventuais produtos. Ao mesmo tempo, o corpo discente do IB terá oportunidade realizar atividades práticas de disciplinas, estágio curriculares e extracurriculares nas referidas unidades de conservação sob a gestão do município.
Tal parceria propiciará o levantamento de fauna e flora junto aos Parques Municipais, bem como propiciará estudos de recursos hídricos do Município, monitoramento de trilhas, esses levantamentos vêm a dar suporte às políticas públicas municipais para ações no âmbito da proteção e preservação do meio ambiente, inclusive no auxílio do licenciamento das obras municipais junto aos órgãos ambientais, atendendo suas exigências.

Inclusive o banco de dados de referida pesquisa dará suporte ao Município para o desenvolvimento de programas, planos e projetos na área ambiental, buscando o aperfeiçoamento de seu sistema de ensino, bem como, fomentar a educação ambiental através de palestras, divulgação e treinamento aos servidores municipais e população interessada.
Considerando a excelência da Universidade Estadual Paulista - Júlio de Mesquita Filho”- UNESP, com o desenvolvimento de atividades cientificas, de assessoria, consultoria e transferência de conhecimento, é importante a celebração do presente convênio, com a finalidade da cooperação técnico-cientifica, e em especial na cooperação com as áreas que estão sob a gestão do Município.
O parágrafo único do art. 84 da Lei 13.019/14 traz:

“São regidos pelo art. 116 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, convênios: (Redação dada pela Lei nº 13.204, de 2015)
I - entre entes federados ou pessoas jurídicas a eles vinculadas; (Incluído pela Lei nº 13.204, de 2015)

Na lição de Maria Sylvia Zanella Di Pietro em sua obra Parcerias na Administração Pública traz que:

“...
c) os partícipes do convênio têm competências institucionais comuns; o resultado alcançado insere-se dentro das atribuições de cada qual;

d) no convênio, os partícipes objetivam a obtenção de um resultado comum, ou seja, um estudo, um ato jurídico, um projeto, uma obra, um serviço técnico, uma inovação, que serão usufruídos por todos os partícipes;

e) no convênio, verifica-se a mútua colaboração, que pode assumir várias formas, como repasse de verbas, uso de equipamentos, de recursos humanos e materiais, de imóveis, de know-how e outros; por isso mesmo, o convênio não cogita de preço ou remuneração;

...”

Verifica-se assim, que as partes de entes públicos, bem como, os objetivos do presente convênio se convergem para o desenvolvimento de atividades cientificas e a cooperação com as áreas que estão sob a gestão do Município.

Por final, sob o ponto de vista jurídico, acompanha a proposta o parecer jurídico que concluiu pela constitucionalidade do projeto de lei

Diante do exposto, solicitamos o encaminhamento do presente projeto de lei à Câmara dos Vereadores, bem como, desde já, comunicamos a Vossa Excelência que estaremos a disposição dos Senhores Vereadores para expor as razões desta proposta

Respeitosamente,

Fillipe Martins
Secretário Municipal do Verde
Página 4 de 4

[image: image1.png]